
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Assuntos de Interesse
Particular, sem ônus para o ESTADO, no período de 01/08/2020 à 
31/07/2022, a servidora, KEILA DO SOCORRO REBELLO EVANGELISTA, 
matrícula nº 57188213/1, ocupante do cargo de Psicólogo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA Nº 617 DE 20 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO, 
Matricula nº 58961110 em virtude de sua transferência para outro órgão, 
DESIGNAR a servidora MARINETE DE NAZARÉ DA LUZ FAGUNDES, Matri-
cula nº 54190634/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na gerencia de Transportes, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 28/2018/SEASTER, celebrado com ATLANTA RENT A CAR 
LTDA - EPP, cujo objeto é a Prestação de serviços de locação de veículos 
tipo Pick-up ( sem motorista)..
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 628/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/517850
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 01 de agosto de 2020, a Licença para Tra-
tar de Assuntos de Interesse Particular, da servidora, ALINE DE OLIVEIRA 
PINTO, Psicóloga, matrícula nº. 5895919/ 1, concedida pelo período de 
01/02/2019 à 31/01/2021, sem ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

PORTARIA Nº 624/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/440603
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Turismo – SE-
TUR/PA do servidor JORGE AGRA BARBOSA, Matrícula nº 54190604/ 2, com 
ônus para o órgão de destino, no período de 01/06/2020 a 31/05/2024, 
nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 
de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 627/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/440691
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Turismo – SE-
TUR/PA da servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 3225631/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 
01/06/2020 a 31/05/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE 34.240 de
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 625/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/440710
R E S O L V E:
I – PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Estado de Turismo – SE-
TUR/PA do servidor FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, Matrícula nº 
3196950/1, com ônus para o órgão de destino, no período de 01/06/2020 
a 31/05/2024, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 565456
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 418, DE 29 DE JULHO DE 2020.
Processo nº 529979/2020.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com consumo emergencial de me-
dicamentos que atenderão as necessidades dos adolescentes, custodiados 
no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 500,00
SERVIDORES: MARCIO DA SILVA CORREA, AG. ADMINISTRATIVO, Matri-
cula 57175137/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 565649
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-29/07/2020-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 496350/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO:  552670/2019, PORTARIA  1180/2019-CIJAM, CONSIDERANDO 
PAGAMENTO EM DUPLICIDADE, CONFORME NOTIFICAÇÃO N° 28 PAG. 41 
E N° 29 PAG.43
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 565475
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 190/2020-GGP/SEJUDH

 Belém (PA), 28 de julho de 2020.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5898164/1 Antônio Euclides do Nascimento 2020 08.09.2020 a 07.10.2020
5898162/1 Joseane Tavares Farias 2020 01.09.2020 a 30.09.2020
57202302/1 Laura Maria Carvalho Cals Marques 2020 01.09.2020 a 30.09.2020
5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2020 01.09.2020 a 30.09.2020
57201164/1 Maria Izabel Gomes Santiago 2019 08.09.2020 a 07.10.2020 
3199762/1 Mariza da Serra Nogueira 2019 01.09.2020 a 30.09.2020
54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2020 08.09.2020 a 07.10.2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 565606


